<sup>61</sup> τοῖς] καὶ τοὺς F. <sup>62</sup> κατηγορεῖν B. D. F. p. p. οὐ μετὰ F. <sup>63</sup> παραδώσεις Edd. <sup>64</sup> Sic E. vulgo διορθοῖ οὐδὲ] οὐ A. Ep. Ὁδὲ γὰρ περὶ (om. ἄλλως δὲ) F. <sup>65</sup> Καὶ γὰρ καὶ πολλοὶ νῦν C. D. E. Καὶ γὰρ καὶ νῦν π <sup>66</sup> τῆς ἀπολογίας Edd. <sup>67</sup> καὶ ἀπὸ τούτου C. διὰ καὶ E. <sup>68</sup> ἐκβαλεῖν F. <sup>69</sup> ἀδελφόν] add. σου Edd. <sup>70</sup> ἰσμε <sup>71</sup> καὶ om. E. τινὶ om. A. F. <sup>72</sup> ἑτέρῳ om. A. D. F. <sup>73</sup> ἑτέροις Edd. ἑτέροις καταδικάζειν E. <sup>74</sup> εἰσάγων C <sup>75</sup> καὶ πρ. B. *Correxit Montef.* <sup>76</sup> μαργαρίτας] add. ὑμῶν B. 2. Mosq. <sup>77</sup> φησὶν om. A. προῖων ἐκέλευσε, λέ

ne non eos qui innumerorum rei malorum, criminabantur : id quod etiam hic Christus rit, nec modo subindicavit, sed et multum inmorem, indixitque supplicium inevitabile. *enim iudicio*, inquit, *judicaveritis, iudicabitis*. Non enim illum condemnas, inquit, sed et formidandum tibi paras tribunal, accuratam reddendam rationem. Quemadmodum remissione peccatorum, principia a nobis sic et in hoc iudicio, damnationis mensuræ a nobis. Non enim exprobrare oportet vel sed admonere : non maledicere, sed consilio : nec arroganter insurgere, sed cum dilectum corrigere. Non enim illum, sed te extremo supplicio, dum non parcis illi quando oportuit lelectis ferre sententiam.

nam quomodo hæc duo præcepta et levia sint, rum obsequentibus causæ honorum, ut et non attendentibus ? Nam et qui proximo non magis quam illum sine ullo labore reatit ; et qui indulgenter peccata aliorum examagnum sibi veniæ sœnus ex tali allato trahat. Quid igitur, inquires, si fornicatus fuerit, malam rem esse fornicationem, neque lascivientem ? Corripe quidem, sed non vel inimicus ultionem exposcens, sed ut remedia apparans. Neque enim dixit, Ne peccantem, sed, Ne iudices : id est, Ne is iudex. Alioquin autem non de magnis reprobibitis, ut dixi, sed de iis quæ non videntur minima, hoc dictum fuit. Quomobrem dicebat *vides festucam in oculo fratris tui ?* Etenim ne id faciunt, qui si viderint monachum vestitu indutum, legem illi dominicam, licet ipsi millia abripiant, ac quotidie discipulant : et si viderint largiore uti cibo, stant accusatores, licet quotidie ipsi crapulæ uti dent operam, ignorantes se propriis onustis, majorem hinc sibi ignem colligere, ac ad excusatione privare. Quod enim tua accusanda, tu prius hanc legem posuisti, te proximo tuo iudicasti. Ne itaque illud grave times, si tales et ipse pœnas daturus sis. *cris, ejice primo trabem ex oculo tuo*. Hic a exhibere plurimam, quam concipit erga tali se gerunt modo. Nam quotiescumque mderere magnum esse peccatum, multamque et ultionem ipsi paratam, a convicio orditur. modum et contra illum qui centum denarios, indignans dicebat : *Serve nequam, omne illud dimisi tibi* ( *Matth. 18. 52* ) : sic et hoc it, *Hypocrita*. Non enim curam æqui hæc exhibet, sed inhumanitatem ; et larvam humanitatis præ se fert, extremam vero neciteroet, dum superflua proximo opprobria minima affingit, et locum magistri invadit, dignus est esse discipulus : quomobrem iam illum vocavit. Nam qui in alienis ita acermagnam sibi veniæ largitionem.

bus es, ut etiam exigua videas, quomodo in tuis ita negligens fuisti, ut etiam magna transcurreres ? *Ejice primum trabem de oculo tuo*. Viden' quod non vetet iudicare, sed jubeat primum ejicere trabem ex oculo tuo, et tunc aliorum errata corrigere. Nam sua quisque magis novit quam aliena, et majora videt plus quam minora, seque magis amat quam proximum. Itaque si curam gerens id facis, tui curam gere prius, ubi et clarius et majus est peccatum. Quod si temetipsum contemnis, palam est te non ideo de fratre tuo iudicare, quod ejus curam geras, sed quod odio habeas et diffamare velis. Si enim oporteat de illo iudicari, ab eo iudicium ferendum qui nihil tale commisit, non a te. Quia enim magna et sublimia posuit philosophiæ dogmata, ne quis diceret, in illis sermone philosophari facile esse, ut fidenter ostendat, se in supra dictorum nullo rationi reddendæ obnoxium esse, sed omnia perfecisse : hanc parabolam dixit. Nam ipse quoque postea erat iudicaturus : *Væ vobis, scribæ et Pharisei hypocritæ* ( *Matth. 23. 14* ), inquit ; at ille non erat illis, quæ dicebat, obnoxius : neque enim festucam eiecerat, neque trabem in oculis habebat ; sed in his omnibus insons et purns, sic omnium peccata corrigebat. Neque enim debet is de ceteris iudicare, qui iisdem culpis ipse sit obnoxius. Et quid miraris, si hanc ipse legem posuerit, quando latro in cruce ipsam agnovit, cum alteri latroni diceret : *Neque tu times Deum : quod nos in eadem damnatione sumus* ( *Luc. 23. 40* ) : Christi sententiæ consona dicens ? Tu vero trabem tuam non modo non ejicis, sed ne vides quidem ; fratris vero festucam non modo vides, sed iudicas, illamque ejicere conaris : ac si quis aut hydropisi, aut alio morbo incurabili admodum laborans, id negligeret, incuraretque alium qui levem aliquem tumorem non curaret. Si vero malum est sua peccata non videre, duplex triplexque malum est de aliis iudicare eos, qui sine ullo doloris sensu trabes in oculis suis gestant. Peccatum quippe trabe gravius est.

3. *Christus non vetat alios arguere, sed quid vetat ? Explanatio illius, Nolite dare sancta canibus, etc. Mysteria cur januis clausis celebrarentur.* — Hoc igitur per ea quæ dicta sunt præcepit, nempe eum qui sexcentis vitiis sit obnoxius, alienæ culpæ non severum esse iudicem oportere, si maxime aliorum peccata sint levia : non quod vetet arguere et emendare, sed quod prohibeat propria mala negligere, et alienis insultare. Etenim illud in magnum vergeret nequitie augmentum, duplicemque inveleret malitiam. Nam qui peccatis suis, etsi gravibus, neglectis, aliorum vitia parva leviaque acerbis discere studeret, in duplicem incurreret labem ; et quod propria peccata negligeret contemneretque, et quod omnium offensionem iniuriamque in se concitaret, atque in extremam inhumanitatem feritatemque quotidie procederet. His itaque omnibus per hanc pulchram legem sublatis, hoc aliud subjungit præceptum : 6. *Nolite sancta dare canibus, neque projiciatis margaritas vestras ante porcos* ( *Matth. 10. 27* ). Atqui in sequen-

tibus, inquit, præcipit, *Et quod in aure auditis, prædicate super lecta*. Verum hoc priori non est contrarium. Neque illic omnibus jubet prædicare, sed iis quibus prædicandum est, cum fiducia id facere. Canes autem hic vocat qui in impietate vitam ducunt incurabili, et in quibus spes nulla mutationis in melius. Porcos vero illos qui luxuria perditam semper vitam agunt, quos omnes hujusmodi doctrina dicebat indignos. Hoc enim etiam Paulus significat his verbis: *Animalis autem homo non percipit ea quæ Spiritus sunt: stultitia enim est illi (1. Cor. 2. 14)*. Alibi quoque sæpe dicit vitæ corruptionem in causa esse cur perfectiora dogmata non recipiantur. Quare vetat ipsis januas aperiri: siquidem postquam didicerint, ferociores evadunt. Hæc quidem probis ac mente valentibus revelata, veneranda videntur: socordibus vero magis honorantur ignorata. Iis igitur quia non possunt ex natura illa ediscere, occultentur, inquit, ut saltem ex ignorantia illa revereantur. Neque enim porcus novit quid sit margarita. Quia igitur non novit, ne videat quidem, ne conculcet ea quæ non novit. Nihil enim accedit iis qui ita sunt affecti si audiant, nisi majus damnum. Etenim sancta ab iis temerantur, utpote illa ignorantibus: et ipsi ferocius contra nos insurgunt armati. Hoc enim significat illud: *Ne conculcent eas, et conversi dirumpant vos*. Sed ita fortiter hæerere debent, ut semel tradita invicta manerent, nec ausam illis contra nos præberent. Non præbent autem illa ansam, sed hi qui porci sunt: quemadmodum margarita pedibus calcata, non quod spernenda sit conculcatur, sed quia in porcos incidit. Ac pulchre dixit: *Conversi dirumpant vos*. Modestiam quippe simulant, ut discant; postquam vero didicerunt, alii ex aliis effecti illudunt nobis, traducunt et irridunt nos quasi deceptos. Ideoque Paulus Timotheo dicebat: *Quem et tu devita: valde enim restitit verbis nostris (2. Tim. 4. 15)*; rursusque alibi, *Et hos devita (2. Tim. 3. 5)*; et, *Hæreticum hominem post unam et alteram admonitionem devita (Tit. 3. 10)*. Non igitur ab illis armantur, sed eorum occasione stulti evadunt, majori arrogancia repleti. Ideoque non parum lucri inde accedit, si in sua ignorantia maneat: sic enim non ita despicient. Si vero discant, duplex emergit damnum. Illi enim inde nihil fructus percipient; imo magis lædentur, tibi que mille negotia suscitabunt. Audiant ii qui impudenter omnibus se admiscunt, et veneranda quæque spernenda reddunt. Nam mysteria ideo januis clausis celebramus, et non initiatos abigimus, non quod infirmitatem quandam in illis deprehendamus, sed quia multi imperfectiores sunt, quam ut ipsis possint adesse. Ideo ille multa in parabolis loquebatur Judæis, quia videntes non videbant. Quapropter Paulus scire jussit quomodo oporteat unicuique respondere. 7 *Petite, et dabitur vobis; quærite, et invenietis; pulsate, et aperietur vobis*. Quia enim magna et admiranda præcepit, omnibus jussit affectibus esse superiores, ad ipsum cælum adduxit, ac studere præcepit, non ut angelis

et archangelis, sed ipsi omnium Domino<sup>1</sup>, quod fieri licet, similes simus. Discipulos vero non solum perficere, sed et alios emendare jura discernere inter malos et bonos, inter canes et canes (multa autem sunt in hominibus occul- dicent hæc dura et intolerabilia esse. Nam quærentibus hæc Petrus loquitur: *Quis potest esse? Et rursus: Si ista est causa hominis, et pedit nubere (Matth. 19. 25-10)*.

4. *Præcepta evangelica precando allevare et Perseverandum in oratione*. — Ne igitur hæc nunc dicant, cum jam in præcedentibus ostendit illa esse facilia, ratiociniis frequentibus ad quæ id suadere possent, demum facilitatis con- apponit, non vulgari excogitata in laboribus oratione, nempe assiduorum precum auxilium satis esse dicit, si id perficere cures; supernum esse auxilium implorandum: quod veniet et aderit, inque certaminibus nos juvabit omnia facilia reddet. Ideo petere jussit, ac etiam spondit. Verum postulare jussit non solum sed cum assiduitate et contentione magna. Hoc significat illud, *Quærite*. Nam qui quærit, alii- bus ex mente eliminatis, rei tantum quæsit operam, nullamque præsentium habet rationem: runt certe illud quotquot vel auro vel servis a hæc postea quærunt. Illud indicat per vocem *Quærite*; cum vero dicit, *Pulsate*, vehementer denti animo accedendum esse significat. Ne concidas, mi homo, neque minorem de virtutem exhibeas, quam de pecuniis. Has quippe quærens non invenisti; et tamen cum probe forte non inventurum, omnem exploras quemadmodum: hic vero sponsonem habens te pro- cepturum esse, ne minimam quidem illius stultitiam exhibes. Si vero non statim accipias, ne res. Ideo enim dixit, *Pulsate*, ut ostendat, quod non statim aperiat, manendum tamen esse. Si meæ non credas sponsoni, saltem huic crede. 9. *Quis ex vobis est, inquit, pater<sup>2</sup>, cui petat panem, nunquid lapidem dabit ei?* Apud hunc quidem si id frequenter facias, molestus et ostendideris: apud Deum autem, si hoc non facias, ad iram commoves. Si autem petendo per- etiamsi non statim accipias, accipies tamen namque clausa est janua, ut te ad pulsandum cat. Ideo non statim annuit, ut petas: mane id agens, et procul dubio accipies. Ne enim Quid igitur, si petam, et non accipiam? per- lam te in spe firmavit, ratiociniis rursus usus humanis exemplis te ad fiduciam ea in re sum inducens, dum per hæc ostendit, non modo pet- esse, sed quæ petenda sint. *Quis enim ex vobis pater, cui si filius petat panem, nunquid lapidem illi?* Itaque si non accipis, ideo non accipis, quod petis. Etiamsi enim filius sis, id non suff-